
PORTARIA Nº 05/2018 

 

 

"DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO NOS DIAS DOS JOGOS DA COPA 

DO MUNDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Desterro do Melo, no exercício de 

suas atribuições legais e; 

 

 Considerando que a cada quatro anos a entidade internacional 

denominada FIFA promove campeonato mundial de futebol que possui 

participação da grande maioria da população brasileira; 

 

 Considerando que a Copa do Mundo de Futebol será realizada no país 

Rússia no período de 14 de junho de 2018 a 15 de julho de 2018; 

 

 Considerando que o futebol é, reconhecidamente, o principal esporte 

praticado e acompanhado pela população, sendo fator de grande 

representatividade no âmbito de aplicação do direito ao lazer e símbolo de 

manifestação cultural previstos, respectivamente, nos artigos 6° e 216, da 

Constituição da República de 1988; 

 

 Considerando a prática, de longa data e em âmbito nacional, que nos 

dias de jogos da seleção brasileira de futebol ocorram alterações no expediente 

de órgãos públicos, de modo a compatibilizar a adequada prestação do serviço 

público, permitindo a todos os servidores públicos a oportunidade de 

assistirem as partidas da seleção brasileira; 

 

 Considerando que nos termos do parágrafo único do art. 24 do Decreto-

lei n° 4.657 de 04 de setembro de 1942, com redação determinada pela Lei n° 

13.655, de 25 de abril de 2018, são consideradas orientações gerais "as adotadas 

por prática administrativa reiterada e de amplo conhecimento público"; 

 

 Considerando que nos termos do parágrafo único do art. 24 do Decreto-

lei n° 4.657 de 04 de setembro de 1942 com redação determinada pela Lei n° 

13.655, de 25 de abril de 2018, as "autoridades públicas devem atuar para 

aumentar a segurança jurídica na aplicação das normas, inclusive por meio de 

regulamentos, súmulas administrativas e respostas a consultas", RESOLVE: 

 



 

 

 

 ART. 1º. Nos dias úteis em que ocorrer a participação da seleção brasileira 

na Copa do Mundo - Rússia 2018, o expediente interno da Administração Direta 

e Indireta do Município de Desterro do Melo obedecerá aos seguintes horários: 

 I - será das 7h00min às 13h00min, nos dias em que os jogos ocorrerem às 

15h00min (horário de Brasília); 

 II - será das 13h00min às 17h00min, nos dias em que os jogos ocorrerem 

às 9h00min (horário de Brasília); 

 III - será das 7h00min às 10h30min e será das 13h30min às 17h30min, nos 

dias em que os jogos ocorrerem às 11h00min (horário de Brasília). 

 

 ART. 2°. Integra esta Portaria, na forma do Anexo Único, calendário 

contendo as datas dos jogos da seleção brasileira de futebol na fase inicial da 

"Copa 2018" e de possíveis datas na hipótese da continuidade da seleção na 

disputa até a final da competição. 

 

 ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Desterro do Melo, 11 de junho de 2018. 

 

 

 

ROBISON PEREIRA GOMES 

VEREADOR/PRESIDENTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO 

COPA DO MUNDO FIFA - RÚSSIA 2018 

JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL 

 

1)  1ª Fase - classificatória 

 

 17/06/2018 - Domingo  - 17:00 horas 

 22/06/2018 - Sexta-feira  - 09:00 horas 

 27/06/2018 - Quarta-feira - 15:00 horas 

 

 

2)  Fase de oitavas de final; quartas de final; semi-final 

 Hipótese de classificação em 1° lugar no Grupo 

 

 02/07/2018 - Segunda-feira - 11:00 horas - Oitavas de Final 

 06/07/2018 - Sexta-feira  - 15:00 horas - Quartas de Final 

 10/07/2018 - Terça-feira  - 15:00 horas - Semi-final 

 

 

3)  Fase de oitavas de final; quartas de final; semi-final 

 Hipótese de classificação em 2° lugar no Grupo 

 

 03/07/2018 - Terça-feira  - 11:00 horas - Oitavas de Final 

 07/07/2018 - Sábado  - 15:00 horas - Quartas de Final 

 11/07/2018 - Quarta-feira - 15:00 horas - Semi-final 

 

 

4)  Fase disputa 3° lugar e Final 

  

 14/07/2018 - Sábado  - 11:00 horas  - Disputa 3° lugar 

 15/07/2018 - Domingo  - 12:00 horas - Final Copa 2018 

  

  

 

 

 

 

 

 

 


